

Sugar Free

Effervescent



NATURAL LAXATIVE

Presentation:

Each spoonful (5.38g) of **Natlax™** effervescent powder contains Psyllium fiber 3.5g and standardized Senna extract equivalent to Sennoside B 7.5mg as active ingredients.

Description:

Natlax™ has documented laxative effect for Psyllium or Ispaghula husk powder (*Plantago ovata*) and standardized Senna extract (*Cassia angustifolia*). When one spoonful of powder is mixed with water it forms an orange flavored drink. Psyllium (bulk-forming laxative) contains mucilage and Senna extract (stimulant laxative) contains hydroxyanthracene glycosides (as Sennoside B) that helps to relieve constipation and normalize bowel action. The additive effect of **Natlax™** is ensured for its combination partners. This special combination preparation accelerates intestinal passage

and increase water absorption to increase filling pressure. **Natlax™** helps to reduce pain by easy bowel evacuation with soft stool for patients suffering from haemorrhoids (piles), rectal surgery and colon cancer. It has soothing effects on gastric and intestinal mucosa, gastric irritation and ulceration. **Natlax™** lowers serum cholesterol levels (LDL) and blood glucose level.

Unique Features of Natlax™:

Natlax™ effervescent powder is made from small particles of Psyllium fiber powered by Sennoside B that insures high swelling capacity to increase stool mass.

- Effervescent easy mix formula
- Sugar free
- Orange flavored fiber drink
- Preservative free
- Gluten free (can be taken by celiac disease patient)
- Non-genetically modified

Direction for Preparation:



Take one spoonful **Natlax™** powder with provided spoon



Put **Natlax™** powder into an empty glass



Fill the glass with 150ml water, stir and drink immediately

Indications and Uses:

- Constipation
- Hemorrhoids or piles
- Bowel regulation for bed ridden patients

Dosage and Administration:

Adults and children over 12 years: 1-2 spoonful at night with at least 150ml water or as directed by physician.

Intake of additional water will be helpful. **Natlax™** can be taken with fruit juice, milk and warm drink. **Natlax™** should not be taken until ½ to 1 hour after intake of other medications. Continuous use for more than 1-2 weeks requires medical supervision.

Undesirable Effects:

Occasionally allergic reaction may occur. Chronic use may cause loss of electrolytes (potassium) and can be reversed upon discontinuation.

Pregnancy and Lactation:

Not recommended.

Contraindications:

Pathological narrowing in gastrointestinal tract, intestinal obstructions, difficult-to-control diabetes mellitus, acutely inflamed intestinal diseases, e.g. Crohn's disease, ulcerative colitis, appendicitis,

abdominal pain of unknown origin. Children under 12 years of age.

Drug Interactions:

Chronic use may cause potassium deficiency which may increase the effectiveness of cardiac glycosides and influence of the action of antiarrhythmic drugs. Potassium deficiency can be increased by simultaneous application of thiazide diuretics, corticoadrenal steroids. A reduction of the dosage of insulin may be necessary for insulin dependent diabetics. The absorption of concurrently administered drugs can be delayed.

Overdose:

Overdose may alter electrolyte and water balance.

Storage:

Store in a cool and dry place, away from light and moisture.

Keep out of reach of children.

Packs:

Natlax™ Powder: Each pack contains 100g formulated effervescent powder of Psyllium fiber with Senna extract in a container with measuring spoon.

**Drink immediately after preparation.
Keep tightly closed after each use.**

TM Trade Mark



Manufactured by
Radiant Nutraceuticals Limited
(Herbal Division)
Tongi, Gazipur, Bangladesh.

Version: 01

RNP3012

চিনি মুক্ত

এফারভেসেন্ট



ন্যাচারাল ল্যাক্সাটিভ

উপস্থাপনঃ

প্রতি চামচ (৫.৩৮ গ্রাম) ন্যাটল্যাক্স™ এফারভেসেন্ট পাউডারে কার্যকারী উপাদান হিসেবে রয়েছে ৩.৫ গ্রাম সিলিয়াম ফাইবার এবং সেনা নির্যাস যা সেনোসাইড বি ৭.৫মিগ্রা এর সমতুল্য।

বর্ণনাঃ

ন্যাটল্যাক্স™ পাউডারে সিলিয়াম বা ইসবগুলের ভূসির পাউডার (প্লান্টাগো ওভাটা) এবং সেনা নির্যাস (ক্যাসসিকা অ্যানগুসটিফোলিয়া) এর উপস্থিতির কারণে কোষ্ঠকাঠিন্য চিকিৎসায় বিশেষভাবে কার্যকারী। ন্যাটল্যাক্স™ এফারভেসেন্ট পাউডার পানির সংমিশ্রণে কমলা রঙের ঘন আঁশযুক্ত পানীয় তৈরি করে। সিলিয়ামে রয়েছে মিউসিলেজ যা বাল্ক-ফরমিং ল্যাক্সাটিভ হিসেবে কাজ করে এবং সেনা নির্যাসে সেনোসাইড বি হিসেবে রয়েছে হাইড্রোক্সিঅ্যানথ্রাসিন গ্লাইকোসাইড যা স্টিমুলান্ট ল্যাক্সাটিভ হিসেবে কাজ করে কোষ্ঠকাঠিন্য ও পেটের সমস্যা নিরাময় করে। এই বিশেষ প্রস্তুতিটি অন্ত্রের বিচলন এবং পানির শোষণ বাড়িয়ে দেয়ার মাধ্যমে অন্ত্রের কার্যকারিতা নিয়মিত করে বৃদ্ধি করে। ন্যাটল্যাক্স™ সহজে বিচলনযোগ্য নরম মল তৈরি করে অর্শ বা পাইলস, রেঙ্কাল সার্জারী

এবং কোলন ক্যান্সার এর রোগীদের ক্ষেত্রে ব্যাথা নিরাময় করতে সাহায্য করে। এটি পাকস্থলী ও অন্ত্রের মিউকাস এর পিচ্ছিলতা আরো বাড়িয়ে দিয়ে, যা পেটের পীড়া ও আলসার নিরাময়ে সাহায্য করে। ন্যাটল্যাক্স™ রক্তে কোলেস্টেরল (ক্ষতিকর চর্বি) ও গ্লুকোজের মাত্রা হ্রাস করে।

ন্যাটল্যাক্স™ এর স্বতন্ত্র বৈশিষ্ট্যসমূহঃ

ন্যাটল্যাক্স™ ক্ষুদ্র আকৃতির দানায়ুক্ত সিলিয়াম ফাইবার ও সেনোসাইড বি এর একটি প্রস্তুতি যা পানির সংমিশ্রণে অধিক ফেঁপে ওঠে ঘন পিণ্ড তৈরির মাধ্যমে মলের পরিমাণ বৃদ্ধি করে।

- এফারভেসেন্ট পাউডার যা সহজে মিশ্রিত হয়
- চিনি মুক্ত
- কমলার স্বাদযুক্ত ফাইবার ড্রিংক
- প্রিজারভেটিভ মুক্ত
- গ্লুটেন মুক্ত (সিলিয়াক রোগীদের ক্ষেত্রে প্রয়োজ্য)
- নন-জেনেটিক্যালি মোডফাইড (সম্পূর্ণ প্রাকৃতিক)

প্রস্তুত প্রণালীঃ



সরবরাহকৃত চামচ এর সাহায্যে ১-২ চামচ পরিমাণ ন্যাটল্যাক্স™ এফারভেসেন্ট পাউডার নিন।



একটি খালি গ্লাসে সম্পূর্ণ চামচ ন্যাটল্যাক্স™ পাউডার ঢালুন।



গ্লাসে ১৫০ মিলি পানি মিশিয়ে নাড়ুন এবং যত দ্রুত সম্ভব পান করুন।

নির্দেশনা ও ব্যবহারঃ

- কোষ্ঠকাঠিন্য
- অর্শ বা পাইলস
- শয্যাশায়ী রোগীদের অন্ত্রের কার্যকারিতা নিয়মিত করে

সেবনমাত্রা ও সেবনবিধিঃ

প্রাপ্ত বয়স্ক এবং ১২ বছর বয়সের উপরের বাচ্চাদের ক্ষেত্রেঃ ১-২ চামচ পাউডার ১৫০ মিলি পানিসহ রাতে অথবা চিকিৎসকের পরামর্শ অনুযায়ী নির্দেশিত। ন্যাটল্যাক্স™ গ্রহণের পর অতিরিক্ত এক গ্লাস পানি গ্রহণ করা ভালো। ফলের রস, দুধ এবং উষ্ণ পানীয়ের সাথে ন্যাটল্যাক্স™ গ্রহণ করা ভালো। অন্য ঔষধ গ্রহণের ১/২ থেকে ১ ঘন্টার মধ্যে ন্যাটল্যাক্স™ গ্রহণ করা উচিত নয়। ১-২ সপ্তাহের অধিক সময় ব্যবহারের ক্ষেত্রে চিকিৎসকের পরামর্শ গ্রহণ করতে হবে।

পার্শ্বপ্রতিক্রিয়াঃ

কদাচিৎ এলার্জিক প্রতিক্রিয়া দেখা দিতে পারে। দীর্ঘকাল ব্যবহারের কারণে ইলেক্ট্রোলাইটের (বিশেষভাবে পটাসিয়াম) এর স্বল্পতা হতে পারে যা ঔষধের ব্যবহার বন্ধে সেরে যায়।

গর্ভাবস্থা ও স্তন্যদানকালে ব্যবহারঃ

গর্ভাবস্থা ও স্তন্যদানকালে ব্যবহার নির্দেশিত নয়।

প্রতিনির্দেশনাঃ

যে সকল রোগীদের অন্ত্রের সংকীর্ণতা বা প্রতিবন্ধকতা, অনিয়ন্ত্রিত

ডায়াবেটিস, অন্ত্রের প্রদাহজনিত সমস্যা, মলদ্বারে প্রদাহ, অ্যাপেন্ডিসাইটিস। ১২ বছরের কম বয়সী বাচ্চাদের ক্ষেত্রে নির্দেশিত নয়।

অন্য ঔষধের সাথে ক্রিয়াঃ

দীর্ঘকাল ব্যবহারের পটাসিয়ামের স্বল্পতা হতে পারে যা কার্ডিয়াক গ্লাইকোসাইডের কার্যকারিতাকে বাড়িয়ে দিতে পারে এবং এন্টিএরিদমিক ঔষধের কার্যকারিতাকে প্রভাবিত করে। থায়াজাইড ডাইরুটিক্স এবং করটিকোআডেনাল স্টেরয়েড এর সমব্যবহারে পটাসিয়ামের স্বল্পতা বৃদ্ধি পেতে পারে। প্রয়োজনে ইনসুলিন এর মাত্রা কমিয়ে পুনঃনির্ধারণ করা যেতে পারে।

মাত্রাধিক্যঃ

মাত্রাধিক ব্যবহারে শরীরে ইলেক্ট্রোলাইট ও পানির ভারসাম্য ব্যাহত হতে পারে।

সংরক্ষণঃ

আলো ও আদ্রতা থেকে দূরে, ঠাণ্ডা ও শুষ্ক স্থানে সংরক্ষণ করুন। সকল ঔষধ শিশুদের নাগালের বাইরে রাখুন।

সরবরাহঃ

ন্যাটল্যাক্স™ পাউডারঃ প্রতিটি বাক্সের জারে রয়েছে ১০০ গ্রাম সিলিয়াম ফাইবার এবং সেনা নির্যাস এর এফারভেসেন্ট পাউডার এবং একটি পরিমাপক চামচ।

মিশ্রণ তৈরির সাথে সাথে পান করুন।
প্রতিবার ব্যবহারের পর জারের মুখটি ভালভাবে লাগিয়ে রাখুন।

TM ট্রেড মার্ক

RADIANT
NUTRACEUTICALS

প্রস্তুতকারক

রেডিয়েন্ট নিউট্রাসিউটিক্যালস লিমিটেড

(হারবাল ডিভিশন)

টঙ্গী, গাজীপুর, বাংলাদেশ।